interponi decretum et per Magnam Curiam ispsam visa comparitione ipsius Baronis fuisse 

interpositum decretum licere ipsi Baroni facere venditionis domorum predictarum dicto 

Mon.rio, dumodo pretium convertatur in emptionem ab ipso Barone tot annuorum introjtuum 

ad beneficium filij primigeniti ipsius Baronis, et de pretio illarum stimantur per ipsum 

Baronem ducati quatuor mille, et quingentum subtus eius creditoribus pro subtis ratis, et 

causis V3. Lutio Boccapianola viro Anne Pisane eius sororis ducati duo mille pro complem.to 

dotium dicte Anne, Mario Schipano ar. med. doctori alios ducatos duos mille, et Antonio 

Cenere restantes alios d.tos quingentum pro pretij capitalibus annuorum eis venditum … prout 

latius ex dicto decreto cuius tenor talis est V3. In causa super interpositione decreti petiti per 

Prosperum Pisano utilem Dominum Casalis Pascarole, quod possideret quasdam domos in hac 

civitate Neapolis … d.e domus indigent multis reparationibus et minantur [f.64r] ruinam, ac 

sunt in loco in quo difficile locantur, et sunt deteriorate et Ven. Monasterium Sancti Ligorij 

intendit illas emere pro ampliando monasterio predicto … licere vendere domus predictas … 
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Die decimo mensis Martij 1632 Neapoli facto verbo … (ASNa, Not. Giulio Avonola di 

Napoli, sch. 819, prot. 24, f. 60v-67v; Pinto, Ricerca 2011). 

16.. - Un grande pulpito seicentesco a tarsie lignee raffiguranti Storie di vari santi, di notevole 

qualità, è posto davanti alla terza cappella (Rocco, in Napoli Sacra, 8° Itinerario 1994 p.466). 

28.4.1632 - Noi infratti Cristofaro Monterosso et Giacomo Lazzaro dichiarano che si sono 

gionti molte volte per dechiarare il prezzo de due colonne vendute per Stefano Sormano al 

Mon.rio di S.to Lig.o sono stati de differente parere e perciò vi è nec.o il terzo et … de fuora 

haveno facta la presente sott.a de nomine prop.e mani in nap. Li 28 d’Aprile 1632. Cristofaro 

Montirosso alito ut supra Io iacomo lazeri afirmo ut supra … La presente fede mi è stata 

presentata da Stefano Sormano come ad arbitatore eletto in caso di discordia del sudetto 

Stefano et Dona Laura Caracciola abadessa di santo ligoro hoggi 28 di aprile 1632 Antonio 

Solaro (ASNa, Not. Giulio Avonola di Napoli, sch. 819, prot. 24, f. 74r; Pinto, Ricerca 2011). 

30.4.1632 - Per questo presente laudo declaro io Antonio Solaro marmoraro in questa 

fidelissima città di Napoli, che havendo inteso che li giorni a’ dietro si sia stipulato 

conpromesso tra la R.da Abbatessa del Monasterio di Santo Liguoro, con Stefano Sormano 

per causa del prezzo da stabilirse de due colonne di misco bianco e rosso consignate da detto 

Stefano alla p.ta R.da abbatessa per servitio di detto Monasterio, nel quale da esse parti si 

sono eletti per arbitri Iacomo Lazzari, et Christofaro Monterosso, et in caso di descordia fu 

eletto io predetto Antonio per sorte sin come al conpromesso stipulato per mano di notare 

Giulio de avonola sotto li 23 aprile 1632; il quale fatto non si è possuto per detti arbitri 

diffinire detta differentia sincome da essi si è stato dechiarato nella retroscritta fede 

sottoscritta de loro proprie mani nelli 28 d’ap.le 1632; in virtù della quale potestà concessami 

in detto compromesso, havendo inteso le raggioni de una, et l’altra parte, et anco li detti 

Cristofaro, et Iacomo arbitri le differentie che intorno à tale negotio haveano, et visto tutte le 

scritture prodottomi, et conosciuto la qualità, bontà, et altro, che appartiene per procedere 

all’apprezzo di d.e colonne, mi ha parso in mia coscienza di apprezzare sincome le apprezzo 

per docati cento sessanta dui et cossì dico che se deveno pagare al detto Stefano per detta R.da 

Abbatessa e monasterio di Santo Liguoro, et per silentio de ambe le parte hò fatto il presente 

laudo sottoscritto de mia propria mano in nap. li 30 de aprile 1632. Io Antonio Solaro afermo 

ut sopra (ASNa, Not. Giulio Avonola di Napoli, sch. 819, prot. 24, f. 74r; Pinto, Ricerca 

2011). 

2.5.1632 - Die sec.do mensis Maij 15e Ind.nis 1632. neap.; et prop.e in ven. Mon.rio Santi 

Ligorij … In nostri presentia constitutis Admod. R.da D. Laura Caracciola Abbatissa dicti 

ven. monasterij … ex una parte, et Stefano Sormano saunens … ex parte altera. Prefate vero 

partes … asseriscono che il mese d’Aprile passato furno compromesse de defferenze che 

verteano tra il detto Monasterio, et il detto Stefano circa il prezzo di due colonne per detto 

Stefano al detto Mon.rio in persona di Giacomo Lazzaro eletto per lo detto Monasterio et in 

persona de Cristofaro Monterosso, eletto per detto Stefano, li quali essendosi più volte 

giontati per valutare detto prezzo sono stati di differente parere in conformità d’una loro fede 

che s’inserirà appresso nella quale hanno dechiarato esser necessario eligere il terzo per 

valutare detto prezzo, et non volendo dette parti litigare di comune consenso si sono contentati 

si eligesse il terzo, et fatto tra essi scrotino, et balloctati alcuni esperti del Arte ad sortem è